
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 19.03.2020 № 775 

 

г. Магадан 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции на территории муниципального образования 

«Город Магадан» на 2020-2022 годы 

 

 

В целях реализации мероприятий по внедрению на территории 

муниципального образования «Город Магадан» стандарта развития 

конкуренции, в соответствии с указом губернатора Магаданской области от 

06 ноября 2019 г. № 213-у «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») по содействию развитию конкуренции в Магаданской области на 

2019-2022 годы», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») 

по содействию развитию конкуренции на территории муниципального 

образования «Город Магадан» на 2020-2022 годы. 

2. Отраслевым (функциональным) органам мэрии города Магадана 

ежегодно в срок до 15 января года, следующего за отчетным, представлять в 

комитет экономического развития мэрии города Магадана отчеты об 

исполнении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции на территории муниципального образования «Город 

Магадан» на 2020-2022 годы. 

3. Признать утратившим силу постановление мэрии города 

Магадана от 28 февраля 2019 г. № 527 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории 

муниципального образования «Город Магадан» на 2019-2021 годы». 

consultantplus://offline/ref=CBFC163FDC6F9DD253CD4041160A2175DF33768B1724344F2B049A28BECA548F72D4FB22B34AC23312483DD4DE9A0FDE9534FAB898B1A31El9F
consultantplus://offline/ref=CBFC163FDC6F9DD253CD4041160A2175DF33768B1724344F2B049A28BECA548F72D4FB22B34ACA3319196D9280C35E9FDE39F8A384B1A3F7366A5110lCF


2 

  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Троицкого В.Ю. 

 

 

 

 И.о. главы муниципального образования  

«Город Магадан», мэра города Магадана                                  А. Малашевский 

 

  



 УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 19.03.2020 № 775 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции  

на территории муниципального образования «Город Магадан» на 2020-2022 годы  

I. Перечень мероприятий по развитию конкуренции на товарных рынках 

муниципального образования «Город Магадан» 
 

1. Рынок услуг дошкольного образования 

Система муниципального дошкольного образования представлена 30 организациями, а также 8 группами в 2-х 

начальных школах-детских садах. Охват дошкольным образованием детей от 1 года до 7 лет составляет 86 %, от 3-х до 7 лет 

- 100 %.  По данным системы АИС «Электронный детский сад» на 15.01.2020 года в актуальном спросе для зачисления в 

дошкольные образовательные организации города Магадана числится 137 детей в возрасте от 1 года до 3-х лет. Кроме того, 

действует один частный детский сад на 60 мест, учреждение посещают 42 ребенка. 

Низкая степень участия частных образовательных организаций в системе дошкольного образования обусловлена 

высокими требованиями к организации детского образования, недостаточной информированностью субъектов 

предпринимательства.   
 

 

 

 



2 

  

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя развития на 

рынке услуг дошкольного образования 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022 на 01.01.2023 

1.1. Доля обучающихся дошкольного возраста в 

частных образовательных организациях у 

индивидуальных предпринимателей, 

реализующих основные  образовательные 

программы дошкольного образования в общей 

численности обучающихся дошкольного возраста 

в образовательных организациях, у 

индивидуальных предпринимателей, 

реализующих основные образовательные 

программы дошкольного образования  

% 0,9  

но не менее 1 

частной 

организации 

1,1  

но не менее 1 

частной 

организации 

1,2  

но не менее 1 

частной 

организации 

1,2 

но не менее 1 

частной 

организации 

ДО 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

1.а. Оказание консультативной помощи заявительного характера 

частным образовательным организациям и гражданам по 

вопросам создания, функционирования и управления 

дошкольной образовательной организацией 

Увеличение охвата детей услугами 

дошкольного образования путем развития 

частного сектора  

постоянно ДО 

1.б. Организация и проведение конкурсов педагогического 

мастерства с привлечением педагогических работников 

частных дошкольных образовательных организаций 

Повышение уровня квалификации педагогов 

частных дошкольных образовательных  

организаций 

ежегодно ДО 

 

2. Рынок услуг дополнительного образования детей 

Система дополнительного образования детей представлена 10 муниципальными учреждениями (в том числе дворец 

детского и юношеского творчества, детский экологический центр, детско-юношеский центр, социально-педагогический 

центр и МВСТЦ «Подвиг»), коммерческими организациями и индивидуальными предпринимателями, предоставляющими 

услуги дополнительного образования. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами в сфере дополнительного 

образования, к 2020 году должна составлять не менее 75% согласно Указу Президента РФ № 599 от 07 мая 2012 года «О 

мерах по реализации государственной политики в области образования и науки». 

Рынок характеризует сравнительно низкий уровень ценовой конкуренции. 



2 

  

Инфраструктура дополнительного образования детей отстает от современных требований. Система испытывает острый 

дефицит в оборудовании, учебных пособиях, компьютерной технике и т.д. Развитию конкуренции на рынке дополнительного 

образования будет способствовать привлечение в данную сферу талантливых молодых специалистов. 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 

Исполнители 
на 01.01.2020 

на 

01.01.2021 

на 

01.01.2022 

на 

01.01.2023 

2.1. Доля детей и молодежи в возрасте от5 до 18 лет, 

проживающих на территории муниципального 

образования «Город Магадан» и получающих 

образовательные услуги в сфере дополнительного 

образования  

% 89 73 75 77 ДО 

УК 

УДМСО 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

2.а. 

 

Привлечение к участию в городских творческих конкурсах, 

проводимых для детей и педагогов организаций 

дополнительного образования, частных образовательных 

организаций дополнительного образования детей  

Профессиональный рост педагогов, 

стимулирование инновационной 

деятельности, обмен уникальным опытом, 

увеличение охвата детей и молодежи 

дополнительным образованием 

ежегодно ДО 

УК 

УДМСО 

 

3. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме 

По состоянию на 01.01.2020 в муниципальном образовании «Город Магадан» площадь жилищного фонда насчитывала 

2488,6 тыс. м2. Жилищный фонд включал в себя 1048 многоквартирных дома (далее – МКД), 53 МКД блокированной 

застройки, а также частный сектор. Деятельность по управлению 871 МКД осуществляют 18 управляющих организаций. В 

119 МКД создано 43 ТСЖ. Непосредственный способ управления домом выбрали 5 МКД. Создан 51 совет многоквартирного 

жилого дома.  В сфере предоставления услуг по управлению многоквартирными домами наблюдается благоприятная 

тенденция развития конкурентных отношений между организациями различных организационно-правовых форм. 



2 

  

К основным направлениям деятельности по развитию конкурентной среды на данном рынке следует отнести 

осуществление мероприятий, направленных на повышение качества предоставления услуг, информационную открытость и 

прозрачность деятельности на рынке. 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 

Исполнители 
на 01.01.2020 

на 

01.01.2021 

на 

01.01.2022 

на 

01.01.2023 

3.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 

выполнения работ по содержанию и текущему ремонту 

общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме 

% 100 100 100 100 ДЖКХ 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

3.а. Формирование единой тарифной политики в рамках 

предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

постановлением мэрии города Магадана от 08.09.2015 № 3255 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Установление 

размера платы за содержание жилого помещения в 

многоквартирном доме, собственники которого на общем 

собрании не приняли решение об установлении размера» 

Повышение уровня информированности и 

информационной открытости организаций, 

оказывающих услуги, повышение качества 

предоставления услуг   

постоянно ДЖКХ 

 

4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Регулярные городские перевозки пассажиров осуществляют 6 частных автотранспортных предприятий. Реестр 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок включает 20 маршрутов, в том числе 18 городских и 2 пригородных, 

общей протяженностью 577,2 км. По состоянию на 01.01.2020 регулярные перевозки пассажиров осуществляют 3 частных 

автотранспортных предприятия, задействовано 77 автобусов.  

Осуществление регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок подтверждается свидетельством об осуществлении перевозок по соответствующему маршруту и картами 



2 

  

муниципальных маршрутов регулярных перевозок, в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2015 года 

№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

Главной целью развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров является повышение качества услуг, 

предоставляемых населению, наличие маршрутных автобусов, соответствующих всем требованиям нормативных правовых 

актов по безопасной перевозке пассажиров. 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 

Исполнители 
на 01.01.2020 

на 

01.01.2021 

на 

01.01.2022 

на 

01.01.2023 

4.1. Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, оказанных 

(выполненных) организациями частной формы 

собственности 

% 100 100 100 100 КРХС 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 

Исполнители 

/соисполнители 

4.а. Проведение мониторинга за исполнением условий 

муниципальных контрактов на перевозки по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам, а также за исполнением 

требований к перевозчикам, осуществляющим перевозки 

по нерегулируемым тарифам 

Контроль за выполнением пассажирских 

перевозок, повышение эффективности 

транспортного обслуживания 

Ежемесячно КРХС 

4.б. Мониторинг пассажиропотоков и потребности в 

корректировке существующей маршрутной сети 

Создание новых, изменение существующих 

маршрутов, в том числе с учетом 

предложений, изложенных в обращениях 

организаций-перевозчиков частной формы 

собственности. Удовлетворение в полном 

объеме потребностей населения в 

Постоянно КРХС 

consultantplus://offline/ref=24F93719857BDDD1AFD87C24156ED5860832FFD3A9B7DE2B151C0C4FA90DAA003D350714418560B807EEC8B226ZET3G


2 

  

перевозках 

 

5. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

По состоянию на 01.01.2019 на территории муниципального образования «Город Магадан» деятельность по ремонту 

автотранспортных средств осуществляли 34 хозяйствующих субъекта, в том числе 24 индивидуальных предпринимателя и 10 

юридических лиц. Организации с государственным или муниципальным участием в сфере услуг по ремонту 

автотранспортных средств на территории города отсутствуют. Доля хозяйствующих субъектов частной формы 

собственности на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств на территории муниципального образования 

«Город Магадан» составляет 100%. 

Среди организаций, занимающихся оказанием данных услуг, достаточно высокая конкуренция. При этом спрос на 

услуги по ремонту со стороны населения продолжает оставаться высоким, в связи с ростом количества автомобилей, а также 

климатическими условиями региона, оказывающими влияние на техническое состояние автотранспортных средств. 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители 

на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022 на 01.01.2023 

5.1. Доля организаций частной формы собственности в 

сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных 

средств 

% 100 100 100 100 КРХС 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 

Исполнители 

/соисполнители 

5.а. Оказание  информационной и консультационной поддержки 

субъектам предпринимательства, осуществляющих 

деятельность в сфере ремонта автотранспортных средств 

Повышение информированности субъектов 

предпринимательской деятельности 

Постоянно, 

по 

обращениям 

КРХС 

 

6. Рынок жилищного строительства 

На территории муниципального образования «Город Магадан» 92,3% жилищного фонда возведено ранее 1995 года, то 

есть более 25 лет назад.  На долю пятиэтажных жилых зданий приходится 51% от общей площади застройки жилых домов.  



2 

  

На протяжении последних нескольких лет Магадан характеризуют низкие темпы жилищного строительства.  В течение 

долгого времени на строительство многоквартирных жилых домов не направлялись бюджетные средства, а для частных 

инвесторов город не являлся инвестиционно привлекательным. 

Сократился ввод в эксплуатацию жилья: в 2016 году введено в эксплуатацию 4427 м2 (в том числе 1 МКД общей 

площадью 2456 м2 и 18 индивидуальных жилых домов общей площадью 1971 м2), в 2017 году введено в эксплуатацию 46 

индивидуальных жилых домов общей площадью – 4526 м2, в 2018 году - 40 индивидуальных жилых домов общей площадью 

4145 м2. В 2019 году введено в действие 20 домов общей площадью жилых помещений 2947 м2, в том числе 19 

индивидуальных жилых домов общей площадью 1590 м2, что составило 38,4% к 2018 году.  

Темпы жилищного строительства гораздо ниже потребности и развитие индивидуального жилищного строительства не 

решает проблему в целом. К факторам, влияющим на развитие рынка, также стоит отнести отсутствие на территории 

муниципального образования «Город Магадан» проектных организаций, сложную логистику и отсутствие местных 

предприятий по производству строительных материалов. 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2020 на01.01.2021 на 01.01.2022 на 01.01.2023 

6.1. Доля организаций частной формы собственности в 

сфере жилищного строительства 

% 100 100 100 100 ДСАТЭК 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

6.а. Размещение и актуализация на официальном сайте мэрии 

города Магадана в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана 

земельного участка, разрешения на строительство и 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

Повышение информированности участников 

рынка по направлению строительства 

постоянно ДСАТЭК 



2 

  

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

6.б. Опубликование на официальном сайте мэрии города 

Магадана в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» актуальных планов формирования и 

предоставления прав на земельные участки в целях 

жилищного строительства, развития застроенных 

территорий, освоения территории в целях строительства 

стандартного жилья, комплексного освоения земельных 

участков в целях строительства стандартного жилья, в том 

числе на картографической основе 

Повышение информированности участников 

рынка по направлению строительства 

постоянно ДСАТЭК 

 

7. Рынок строительства объектов капитального строительства, 

за исключением жилищного и дорожного строительства 

Изолированность территории муниципального образования «Город Магадан», суровые природно-климатические 

условия накладывают ограничения как на период, используемый для строительства так и процесс возведения зданий и 

сооружений. Кроме того, сложная логистика доставки грузов и материалов, в том числе строительных, также препятствует 

развитию отрасли.  

Объемы выполненных работ по виду экономической деятельности «Строительство» за период 2016-2018 годы 

снизились на 72% (с 2292,2 млн рублей в 2016 году до 646,1 млн рублей в 2018 году). В 2019 году данный показатель 

демонстрирует рост, сложившись в размере 732,2 млн рублей, или 113,3% к уровню 2018 года. 

К факторам, сдерживающим развитие рынка, также следует отнести недостаточность средств бюджетов всех уровней, 

направляемых на капитальные вложения и отсутствие на территории муниципального образования «Город Магадан» 

проектных организаций.   
 

 

 

 

 

 

 



2 

  

№ 

п/п Наименование ключевого показателя 
Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2020 на01.01.2021 на 01.01.2022 на 01.01.2023 

7.1. Доля организаций частной формы собственности в 

сфере строительства объектов капитального 

строительства (за исключением жилищного и 

дорожного строительства)  

% 100 100 100 100 ДСАТЭК 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

7.а. Размещение и актуализация на официальном сайте мэрии г. 

Магадана в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана 

земельного участка, разрешения на строительство и 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

Повышение информированности участников 

рынка по направлению строительства 

постоянно ДСАТЭК 

 

8. Сфера наружной рекламы 

На территории муниципального образования «Город Магадан» на начало 2019 года насчитывалось 134 рекламные 

конструкции, в том числе 126 щитовых конструкций и 8 настенных панно. Щитовые конструкции представлены 96 

рекламными щитами, 28 световыми коробами и роллерными дисплеями, а также 2 светодиодными экранами.  

Рынок наружной рекламы города Магадана не перенасыщен, в настоящее время прослеживается тенденция к 

расширению, один из трендов в развитии наружной рекламы - видео реклама становится более популярна и востребована 

среди рекламодателей. Многие предприниматели (рекламодатели) целенаправленно совмещают продвижение своей 

продукции в интернете и СМИ с обязательным присутствием на билбордах, чтобы охватить два самых популярных канала 

притока клиентов. 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя Исполнители 

на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022 на 01.01.2023  

8.1. Доля организаций частной формы собственности в 

сфере наружной рекламы  

% 100 100 100 100 КЭР 



2 

  

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

8.а. Размещение на официальном сайте мэрии города Магадана 

нормативных актов, муниципальных правовых актов в сфере 

наружной рекламы 

Повышение уровня информированности 

хозяйствующих субъектов  

Постоянно ДСАТЭК 

КУМИ 

8.б. Соблюдение принципов открытости и прозрачности при 

проведении торгов на право установки и эксплуатации 

рекламных конструкций 

Повышение уровня конкуренции и качества 

услуг 

Постоянно КУМИ 

 

9. Рынок продукции животноводства 

На территории муниципального образования «Город Магадан» осуществляют деятельность 14 крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 2 сельскохозяйственных предприятия, 2 подсобных хозяйства предприятий, 1 семейная ферма и 

многочисленные личные подсобные хозяйства.  

В 2019 году у аграриев увеличилось поголовье крупного и мелкого рогатого скота на 9,6% (на 222 головы) и 17,5 % (21 

голову) соответственно.  Увеличилось поголовье птицы на 33,7 тыс. голов или 33,8 %, поголовье кур-несушек на 23,7 тыс. 

голов или 30,5 %.  

За ряд последних лет наблюдался поступательный рост объемов производства мяса (с 263,8 тонн в 2012 году до 614,7 

тонн в 2017 году). В 2019 году данный показатель снизился на 107,1 тонн по отношению к аналогичному периоду 2018 года.  

Производство яиц в 2019 году увеличилось на 24,5% (6046,8 тыс. штук). 

Проблемы развития сельского хозяйства, в том числе животноводства, обусловлены экстремальными климатическими 

условиями, высокими транспортными затратами на доставку комбикормов, существенной долей затрат на энерго- и 

теплоносители в общем объеме затрат на производство, необходимостью привлечения значительных инвестиций в целях 

повышения эффективности производства, проведение модернизации и технического перевооружения, реконструкции 

производственных объектов. 
 

 

 

 

Ярмарка выходного дня  



2 

  

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022 на 01.01.2023 

9.1. Доля реализованных на рынке животноводства 

товаров в натуральном выражении всеми 

хозяйствующими субъектами с распределением на 

реализованные товары в натуральном выражении 

организациями частной формы собственности и 

реализованные товары в натуральном выражении 

организациями с государственным или 

муниципальным участием  

% 100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

КРХС  

 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 

Исполнители 

/соисполнители 

9.а. Организация и проведение областных универсальных 

совместных ярмарок продукции местных 

товаропроизводителей, в том числе ежедневных ярмарок 

Стимулирование увеличения объема сбыта 

продукции в целях роста производства  

постоянно КРХС 

9.б. Оказание методологической, консультационной помощи 
предприятиям агропромышленного комплекса   

Повышение уровня информированности 

хозяйствующих субъектов 

постоянно КРХС 

 

10.  Рынок продукции растениеводства 

В 2019 году рынок производства растениеводческой продукции муниципального образования «Город Магадан» был 

представлен 8 крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 1 сельскохозяйственным предприятием, 2 подсобными 

хозяйствами предприятий и хозяйствами населения. Объем производства по овощам составил 1912,1 тонн (101,7% к уровню 

2018 года), картофеля собрано 4725,9 тонн, что меньше показателя 2018 года на 19,1% или 1045,6 тонн.   

Стабильно растущий спрос населения города на продукцию местных производителей серьезно влияет на развитие 

конкуренции на данном рынке. 

Проблемами развития рынка являются экстремальные природно-климатические условия, малое количество 

плодородных почв, высокие транспортные затраты на доставку удобрений, большие затраты на энергоносители, отсутствие 

овощехранилищ для хранения произведенной продукции. 
 

 



2 

  

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2020 на01.01.2021 на 01.01.2022 на 01.01.2023 

10.1. Объем реализованных на рынке растениеводства 

товаров в натуральном выражении всеми 

хозяйствующими субъектами с распределением на 

реализованные товары в натуральном выражении 

хозяйствующими субъектами частной формы 

собственности и реализованные товары в 

натуральном выражении хозяйствующими 

субъектами с государственным или муниципальным 

участием 

% 100 100 100 100 КРХС 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

10.а. Организации и проведения областных универсальных 

совместных ярмарок продукции местных 

товаропроизводителей, в том числе ежедневных ярмарок 

Расширение рынка сбыта сельхозпродукции 

местных сельхозтоваропроизводителей 

постоянно КРХС 

10.б Оказание методологической, консультационной помощи 
предприятиям агропромышленного комплекса   

Повышение уровня информированности 

хозяйствующих субъектов 

постоянно КРХС 

 

 

II. Перечень системных мероприятий, направленных на развитие конкуренции 

на территории муниципального образования «Город Магадан» 
 

1. Мероприятия, направленные на развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

По сведениям Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ИФНС России по состоянию на 

10.01.2020 в муниципальном образовании «Город Магадан» зарегистрировано 5371 субъект малого и среднего 

предпринимательства, в том числе 3451 индивидуальный предприниматель.   

На территории муниципального образования «Город Магадан» действует муниципальная программа «Развитие малого 

и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Магадан» на 2017-2021 годы». В 



2 

  

рамках мероприятий программы субъектам малого и среднего бизнеса предоставляется финансовая, имущественная и 

информационная поддержка. В 2019 году получателями поддержки стали 47 предпринимателей. 

В целях улучшения условий ведения бизнеса и повышения активности субъектов предпринимательской деятельности, 

необходимо продолжить работу по информированию субъектов малого и среднего предпринимательства о проводимых на 

территории города Магадана и за его пределами выставочно-ярмарочных мероприятиях по разным направлениям 

хозяйственной деятельности. 
 

№

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Ожидаемый результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности 

(КПЭ) 

Значения КПЭ Срок 

исполнени

я 

Ответственные 

исполнители 

Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

1.1 Организация участия 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

выставочно-ярмарочных 

мероприятиях 

Улучшение условий 

ведения 

предпринимательской 

деятельности на 

территории 

муниципального 

образования «Город 

Магадан», 

расширение 

возможностей 

предпринимателей 

для расширения 

рынка реализации 

товаров 

Количество 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятий 

Ед. 01.01.2020 

 

01.01.2021 

 

01.01.2022 

 

01.01.2023 

172 

 

173 

 

173 

 

173 

Ежегодно КРХС 

 



2 

  

2. Мероприятия, направленные на расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства 

в закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

Доля закупок у субъектов малого предпринимательства в 2019 году составила 30,6% (из них местные поставщики 

более 70%), что соответствует требованиям законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 

 Одним из важных направлений деятельности органов местного самоуправления в рамках дальнейшего повышения 

качества управления закупочной деятельностью и деятельности, направленной на содействие развитию конкуренции, 

является осуществление объема закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства в объеме совокупного годового 

объема закупок, в соответствии с действующим законодательством. 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности (КПЭ) 

Значения КПЭ 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители  
Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

2.1 Оказание консультативной 

(организационной, 

методической, правовой) 

помощи муниципальным 

предприятиям и 

учреждениям, занятым в 

сфере закупок товаров 

(работ, услуг) 

Повышение уровня 

компетенции 

специалистов, 

занятых в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд, увеличение 

числа участников 

закупок  

КПЭ не установлен, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

- - - постоянно отдел 

муниципальных 

закупок КЭР, 

 ПУ 

2.2 Увеличение объема 

закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

муниципального 

образования «Город 

Повышение уровня 

конкуренции при 

осуществлении 

закупок, увеличение 

количества 

поставщиков 

Доля закупок в сфере 

муниципального 

заказа, участниками 

которых являются 

субъекты малого и 

среднего 

% 01.01.2020 

 

01.01.2021 

 

01.01.2022 

 

30,6 

 

15 

 

15 

 

 отдел 

муниципальных 

закупок КЭР, 

О(Ф)О 



2 

  

Магадан», участниками 

которых являются 

субъекты малого и 

среднего 

предпринимательства 

(подрядчиков) из 

числа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

предпринимательства 01.01.2023 

 

15 

 

3. Мероприятия, направленные на устранение избыточного муниципального регулирования, 

а также на снижение административных барьеров 

Одной из проблем, которая находится на постоянном контроле со стороны органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Магадан», является процесс прохождения административных процедур, снижение 

административных барьеров.  В целях оптимизации указанного процесса органами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Магадан» на постоянной основе ведется работа по сокращению регламентных сроков 

предоставления муниципальных услуг. 

На 01.01.2020 года утвержден 31 административный регламент муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми 

(функциональными) органами мэрии города Магадана. Сведения о муниципальных услугах размещены и актуализируются 

на постоянной основе на официальном сайте мэрии города Магадана в разделе «Муниципальные услуги».  Ежеквартально 

проводился мониторинг предоставления муниципальных услуг в рамках межведомственного взаимодействия. В целях 

обеспечения доступа граждан к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по 

состоянию на 01.01.2020 в перечень услуг, предоставляемых на базе МФЦ, вошли 26 услуг, предоставляемых органами 

местного самоуправления и муниципальными учреждениями. 

В соответствии с методикой проведения оценки регулирующего воздействия (ОРВ), ежегодно проводится процедура 

ОРВ проектов нормативных правовых актов и экспертиза действующих нормативных правовых актов муниципального 

образования «Город Магадан», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности.   
 

 

 

 

 

 



2 

  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности (КПЭ) 

Значения КПЭ 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

3.1 Проведение анализа 

действий (бездействия) 

нормативных правовых 

актов, регулирующих 

предоставление  

(осуществление) 

муниципальных услуг 

(функций) на предмет 

соответствия 

антимонопольному 

законодательству  

Снижение рисков 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства, 

устранение 

избыточного 

муниципального 

регулирования 

Наличие 

аналитического обзора 

о выявлении 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства  

да/нет 01.01.2020 

 

01.01.2021 

 

01.01.2022 

 

01.01.2023 

да 

 

да 

 

да 

 

да 

ежегодно ПУ 

3.2 Проведение оценки 

регулирующего 

воздействия проектов 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов, затрагивающих 

вопросы осуществления 

предпринимательской и 

инвестиционной 

деятельности, и 

экспертизы 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов, в целях выявления 

административных 

барьеров и положений, 

необоснованно 

ограничивающих 

Отсутствие в 

проектах 

нормативных 

правовых актов 

административных 

барьеров и 

положений 

способствующих 

ограничению 

конкуренции 

Наличие экспертного 

заключения и 

сводного отчета о 

результатах 

проведения оценки 

регулирующего 

воздействия проектов 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов, 

затрагивающих 

вопросы 

осуществления 

предпринимательской 

и инвестиционной 

деятельности, и 

заключения об 

экспертизы 

да/нет 01.01.2020 

 

01.01.2021 

 

01.01.2022 

 

01.01.2023 

да   

 

да 

 

да  

 

да 

ежегодно КЭР 



2 

  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности (КПЭ) 

Значения КПЭ 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

конкуренцию муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

3.3. Размещение актуальной 

информации о 

предоставляемых 

муниципальных услугах на 

официальном сайте мэрии 

города Магадана в сети 

«Интернет» 

Повышение качества 

и доступности 

муниципальных 

услуг для субъектов 

предпринимательской 

деятельности 

Наличие, 

размещенного на 

официальном сайте 

мэрии города 

Магадана в сети 

«Интернет», Реестра 

муниципальных услуг 

муниципального 

образования «Город 

Магадан», 

предоставляемых 

органами местного 

самоуправления и 

муниципальными 

учреждениями 

да/нет 01.01.2020 

 

01.01.2021 

 

01.01.2022 

 

01.01.2023 

да   

 

да 

 

да  

 

да 

ежегодно КЭР 

О(Ф)О 

 

4. Мероприятия, направленные на совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Магадан», в отношении закрепленных за ними 

объектами муниципальной собственности, а также на ограничение влияния муниципальных предприятий на 

конкуренцию 

Приоритетами  управления и распоряжения собственностью муниципального образования «Город Магадан» является 

эффективное и целевое использование муниципального имущества, создание благоприятных условий для ведения 

предпринимательской деятельности и развития конкуренции, обеспечение доходной части бюджета, минимизация затрат по 

содержанию и эксплуатации объектов, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию «Город 



2 

  

Магадан», своевременная и оперативная передача муниципального имущества в оперативное управление, хозяйственное 

ведение, аренду, безвозмездное пользование, продажа муниципального имущества согласно утвержденным прогнозным 

планам приватизации.   

По состоянию на 31.12.2019 в муниципальной собственности находятся 8727 объектов недвижимости, 272 земельных 

участка, 41 единица автотранспортной техники, 186 единиц иного движимого имущества. 

В целях совершенствования порядка учета и ведения реестра муниципального имущества муниципального образования 

«Город Магадан», повышения эффективности управления объектами муниципального имущества и его рационального 

использования ведется реестр муниципального имущества.  

На постоянной основе проводится работа по проведению оптимизации состава и повышения эффективности 

управления и использования муниципального имущества, инвентаризация объектов недвижимости, относящихся к 

собственности муниципального образования «Город Магадан». 

В целях обеспечения открытости и равных условий доступа к информации по объектам муниципальной собственности, 

включенных в прогнозные планы приватизации муниципального имущества, информация об указанных объектах 

размещается на электронной площадке РТС-тендер, на официальном сайте в сети «Интернет», определенном 

Правительством РФ для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и на официальном сайте 

муниципального образования «Город Магадан». 
 

№

 

п/п 

Наименование мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности 

(КПЭ) 

Значения КПЭ 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

4.1 Приватизация 

муниципального имущества 

муниципального образования 

«Город Магадан» согласно 

утвержденным прогнозным 

планам приватизации 

Сокращение не 

эффективно 

используемого 

муниципального 

имущества, 

вовлечение его в 

хозяйственный 

оборот 

Отношение 

количества 

проданных объектов 

к количеству 

объектов, 

включенных в 

прогнозный план 

приватизации 

% 01.01.2020 

 

01.01.2021 

 

01.01.2022 

 

01.01.2023 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

ежегодно КУМИ 

http://www.torgi.gov.ru/


2 

  

 

5. Мероприятия, направленные на обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, 

находящемся в собственности муниципального образования «Город Магадан», в том числе имуществе, включаемом в 

перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации 

такого имущества или предоставление его во владение и (или) пользование 

В целях обеспечения равных условий доступа к информации об объектах муниципальной собственности, обеспечения 

открытости сведений об объектах муниципального имущества, включенных в перечень имущества, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства информация об 

указанных объектах размещается на официальном сайте муниципального образования «Город Магадан».  
 

№

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Ожидаемый результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности 

(КПЭ) 

Значения КПЭ 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

5.1 Размещение в открытом 

доступе в сети «Интернет» 

на официальном сайте 

муниципального 

образования «Город 

Магадан» информации об 

объектах, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Повышение 

эффективности 

управления 

муниципальным 

имуществом, 

повышение 

прозрачности и 

доступности 

информации об 

объектах, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности  

Наличие указанной 

информации  в сети 

«Интернет» 

да/нет 01.01.2020 

 

01.01.2021 

 

01.01.2022 

 

01.01.2023 

да 

 

да 

 

да 

 

да 

постоянно КУМИ 

5.2 Размещение на 

официальном сайте 

муниципального 

Повышение 

прозрачности и 

доступности 

Наличие указанной 

информации (или 

Перечня) в сети 

да/нет 01.01.2020 

 

01.01.2021 

да 

 

да 

постоянно КУМИ 



2 

  

№

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Ожидаемый результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности 

(КПЭ) 

Значения КПЭ 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

образования «Город 

Магадан» перечней 

муниципального имущества, 

предназначенного для 

предоставления во владение 

и (или) пользование 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства    

информации о 

муниципальном 

имуществе, 

включенном в 

перечень имущества, 

предназначенного для 

предоставления во 

владение и (или) 

пользование 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства    

«Интернет»  

01.01.2022 

 

01.01.2023 

 

да 

 

да 

 

 

III. Мероприятия, предусмотренные стратегическими документами муниципального образования «Город Магадан», 

реализация которых влияет на состояние конкуренции в городе Магадане 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия, реализация 

которого оказывает влияние на состояние 

конкуренции в городе Магадане 

Наименование и реквизиты стратегического документа,  

в который включено мероприятие 

Срок 

 исполнения 

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках 

1 Рынок услуг дошкольного образования 

 

Постановление мэрии города Магадана от 10.11.2014 № 4542 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования 

в муниципальном образовании «Город Магадан» на 2015-2020 годы» 

2015-2020 годы  

2  Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных 

Постановление мэрии города Магадана от 20.10.2016 № 3209 «Об 

утверждении муниципальной программы «Совершенствование 

транспортного обслуживания населения муниципального образования 

2017-2020 годы 



2 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия, реализация 

которого оказывает влияние на состояние 

конкуренции в городе Магадане 

Наименование и реквизиты стратегического документа,  

в который включено мероприятие 

Срок 

 исполнения 

перевозок «Город Магадан» на 2017-2020 годы» 

3 Рынок жилищного строительства 

 

Постановление мэрии города Магадана от 30.10.2018 № 3217 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным 

жильем и комфортными условиями проживания населения 

муниципального образования «Город Магадан» на 2019-2021 годы» 

2019-2021 годы 

II. Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды муниципального образования «Город Магадан» 

1 Формирование механизмов устойчивого 

развития экономики муниципального 

образования «Город Магадан»  

Постановление мэрии г. Магадана от 26.10.2015 № 3814 «Об утверждении 

плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации основных 

направлений Стратегического плана (Концепции стратегического 

развития) города Магадана до 2020 года» 

2015-2020 годы 

2 Развитие городской инфраструктуры Постановление правительства Магаданской области от 22.02.2017 № 107-

пп «О Плане мероприятий, направленных на обеспечение комплексного 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Магадан» на 2017-2025 годы» 

2017-2025 годы 

3 Развитие сектора социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций  

 

Постановление мэрии города Магадана от 30.10.2018 № 3215 «Об 

утверждении муниципальной программы «Содействие развитию 

гражданского общества и укрепление межнациональных отношений в 

городе Магадане» на 2019-2023 годы» 

2019-2023 годы 

4 Повышение конкурентоспособности малого 

и среднего предпринимательства 

Постановление мэрии города Магадана от 20.10.2016 № 3208 «Об 

утверждении муниципальной программы развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования «Город 

Магадан» на 2017-2021 годы» 

2017-2021  

годы 

5 Выявление одаренных детей и молодежи, 

развитие их способностей 

Постановление мэрии города Магадана от 18.09.2017 № 3026 «Об 

утверждении муниципальной программы «Молодежь Магадана» на 2018-

2022 годы» 

Постановление мэрии города Магадана от 25.10.2019 № 3490 «Развитие 

культуры в муниципальном образовании «Город Магадан» на 2020-2024 

годы» 

2018-2024 годы 

 



2 

  

 
ДЖКХ – департамент жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры мэрии города Магадана; 

ДО – департамент образования мэрии города Магадана; 

ДСАТЭК – департамент строительства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города Магадана; 

КРХС – комитет по работе с хозяйствующими субъектами мэрии города Магадана; 

КУМИ – комитет по управлению муниципальным имуществом города Магадана; 

КЭР – комитет экономического развития мэрии города Магадана; 

О(Ф)О – отраслевые (функциональные) органы мэрии города Магадана; 

ПУ – правовое управление мэрии города Магадана; 

УДМСО – управление по делам молодежи и связям с общественностью; 

УИП – управление по информационной политике мэрии города Магадана; 

УК – управление культуры мэрии города Магадана. 

 

 

________________ 

 


